
Comune di Monopoli  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 227  del 11/12/2014  

 

 OGGETTO: 

Attivazione sistema di consultazione in ordine alle scelte strategiche di Assessorato in materia di  

Politiche  Giovanili. Attivazione del Forum Giovanile.  

 

Il giorno 11/12/2014  alle ore 08.30  con la continuazione, in Monopoli e nella sede del Palazzo 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per l’ approvazione della proposta di deliberazione di 

cui all’oggetto.  

01 - Sindaco - ROMANI EMILIO    P  

02 - Vice Sindaco - CAMPANELLI GIUSEPPE    P  

03 - Assessore - PERRICCI ROSANNA Avv. Dott.    P  

04 - Assessore - ANNESE ANGELO    P  

05 - Assessore - COPERTINO GIOVANNI    P  

06 - Assessore - LACATENA STEFANO    P  

07 - Assessore - MITROTTI SERAFINO    P  

 

 

Assiste il Segretario Generale Dott.ssa Christiana Anglana  

 

Verificato il numero legale, il Presidente, Ing. Emilio Romani  – Sindaco – invita a 

deliberare sulla proposta di deliberazione all’oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi 

interessati hanno espresso i pareri, richiesti ai sensi dell’ art. 49 del Decreto Legislativo 

18/08/2000, n°267. 

Esito: Approvata con Immediata Eseguibilita'  

 

 

 

PRESENTI ASSENTI 

ORIGINALE 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



1 

 

 

Oggetto: Attivazione sistema di consultazione in ordine alle scelte strategiche di Assessorato in materia di  

Politiche  Giovanili. Attivazione del Forum Giovanile. 

 

LA GIUNTA 

PREMESSO  

CHE il Consiglio dell’Unione Europea ed i Rappresentanti dei Governi degli Stati Membri, con la “Risoluzione 

adottata il 20 maggio 2014 (2014/C 183/01) sulla panoramica del processo di dialogo strutturato, compresa 

l'inclusione sociale dei giovani”  ha riconosciuto il diritto dei giovani  di partecipare all'elaborazione delle 

politiche che hanno ripercussioni sulla loro vita, mediante un dialogo costante con i singoli giovani e con  le 

loro organizzazioni . 

 

La Risoluzione Europea traccia un modello di  dialogo strutturato, quale processo partecipativo in cui  le 

consultazioni dovrebbero incentrarsi sulle priorità tematiche di carattere generale,  discusse 

congiuntamente da giovani e responsabili politici. 

Il ciclo di  dialogo strutturato,  che garantire la continuità del confronto  e una migliore gestione del tempo, 

prevede: 

• nella prima fase, con  approccio dal basso verso l'alto, l’elaborazione tra tutte le parti interessate di 

un'intesa comune su una  priorità tematica generale stabilita dal Consiglio, che dovrebbero fungere 

da quadro orientativo per il dialogo da condurre nelle fasi successive; 

• nella seconda fase si dovrebbero intraprendere consultazioni che conducano a possibili soluzioni da 

sottoporre all'attenzione del Consiglio, concludendo con raccomandazioni sulla priorità tematica 

generale; 

• nella terza fase, si  dovrebbero  elaborare azioni concrete che saranno presentate al  Consiglio per 

essere ulteriormente esaminate. 

L’Allegato II della predetta Risoluzione  “Priorità della cooperazione europea in materia di gioventù per il 

periodo compreso tra il 1 luglio 2014 e il 31 dicembre 2015” sarà il conferimento di responsabilità ai 

giovani. Tale tema sarà il filo conduttore che garantirà continuità e coerenza ai lavori delle tre presidenze. Il 

tema del conferimento di responsabilità affronterà l'accesso ai diritti e l'importanza della partecipazione 

politica dei giovani. 

 

PREMESSO che l’art 31 dello Statuto Comunale prevede: 

” …. Il Comune può promuovere, nelle forme e con le tecnologie più adeguate e previa deliberazione del 

Consiglio Comunale, la consultazione dei residenti in parti della Città o degli appartenenti a singole 

categorie in vista dell'adozione di provvedimenti che li riguardino. Le forme di tali consultazioni sono 

stabilite in apposito regolamento. 

Vengono costituiti il Forum Giovanile e tutte le Consulte di cui il Consiglio Comunale ravvisi la necessità. 

Le eventuali spese delle Consulte e del Forum Giovanile saranno a carico dell'Amministrazione.” 

 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 88 del 20/12/2006, ha adottato il Regolamento 

sugli Istituti di partecipazione, il quale all’art. 9 dispone che: “Art. 9 - Forum civici 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



2 

 

1. In attuazione dell'articolo 31 dello Statuto il Capo II del presente regolamento disciplina i forum civici 

finalizzati alla partecipazione della società civile alla elaborazione e definizione delle scelte che riguardano 

gli interessi collettivi. 

2. In particolari settori che rivestono specifico interesse per alcune categorie di cittadini, individuabili 

attraverso associazioni di categoria o altre forme associative competenti per materia, l'Amministrazione 

comunale promuove attraverso i forum di settore incontri finalizzati all'acquisizione di proposte e pareri. 

3. I Forum civici sono a carattere settoriale per quanto attiene la materia oggetto della partecipazione e 

riguardano i cittadini dell'intero territorio comunale” 

 

CHE  in particolare l’art. 10 del citato Regolamento, in esecuzione di precisa volontà dello Statuto 

comunale, già istituisce tra i Forum Civici il Forum Giovanile determinandone le regole essenziali di 

funzionamento a cui si rinvia per le parti ad oggi applicabili; 

 

DATO ATTO che il Regolamento sugli Istituti di partecipazione, nel testo vigente, necessita di rivisitazione in 

ordine ai meccanismi di funzionamento dei Forum, incentrati sulla funzione attiva di coordinamento, 

espletata dal Difensore Civico, figura abrogata dalla Legge 23 dicembre 2009, n.191 art.2, comma 186 lett. 

a.; che tale Regolamento pertanto non consente di attuare sic et simpliciter l’istituto del Forum di Settore 

così come ivi disciplinato; 

ATTESO CHE il Comune di Monopoli dall’anno 2000, anno di istituzione del servizio Informagiovani,  ha 

dedicato al settore giovanile un servizio specifico, volto ad innescare processi di informazione e di 

comunicazione, sperimentando nuovi sistemi di relazione tra pubblico e privato, come le  collaborazioni con 

le  associazioni, le imprese, le scuole, le  agenzie interinali, altri enti, i volontari del servizio civile, i 

tirocinanti, gli stagisti che hanno contribuito a “ripensare” i servizi al cittadino, almeno per il settore 

giovanile.  

L’ Informagiovani del Comune di Monopoli, nel limite delle risorse disponibili, ha avviato diverse iniziative 

volte  non solo ad erogare servizi di informazione dedicati, ma dirette  alla conoscenza del settore come 

p.es.  l’ “Indagine statistica sulle abitudini e sui bisogni giovanili” condotta nel 2002, il progetto “ Giovani e 

competenze professionali” adottato con Deliberazione  di G.C. n.  73   del   28/04/2009, “Gocce d'arte”, 

progetti di tirocini formativi; il servizio ha inoltre organizzato  incontri  pubblici di approfondimento di 

misure regionali rivolta ai giovani (Principi attivi, Nidi, Coopstart-up, Garanzia Giovani), in ordine alle quali, 

peraltro, è punto di informazione accreditato della Regione Puglia per una bacino di utenza intercomunale. 

 

DATO ATTO che con decreto sindacale n. 375 del 9/8/2013, prot. n. 40163 è stata conferita la delega alle 

politiche giovanili al consigliere comunale Giorgio Spada, rimanendo di competenza del sindaco l’esercizio 

diretto di tali funzioni e che, pertanto, il predetto consigliere è incaricato a svolgere un’attività di studio, 

proposta e  consulenza in ordine alle materie delegate; 

 

CONSIDERATO che in ambito di Politiche giovanili, l’Amministrazione comunale nella pianificazione delle 

scelte strategiche di settore, ritiene di accogliere lo stimolo proposto dalle associazioni studentesche della 

città nella riunione del 25.11.2014, e di utilizzare gli strumenti di partecipazione offerti dallo Statuto e dai 

Regolamenti comunali attraverso la costituzione di un tavolo di consultazione istituzionale (Forum 

giovanile),  che agevoli un processo partecipativo pubblico, allo scopo di ascoltare i giovani che  a titolo 

esemplificativo sono individuati per  convenzione internazionale e orientamento del Governo Italiano  tra i 

cittadini di età compresa tra 18 e i 29 anni.    

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



3 

 

 

CONSIDERATO che il Forum risulta essere uno degli strumenti più idonei per consentire la partecipazione 

civica alla disamina di atti programmatici riguardanti la specifica materia delle politiche giovanili, nelle more 

della revisione del Regolamento sugli Istituti di partecipazione; 

Vista la Legge 7 giugno 2000, n. 150 “Disciplina delle attività di informazione e di comunicazione  delle 

pubbliche amministrazioni”. 

Visto il T.U. degli Enti Locali D.Lgs. n. 267/2000 , artt. 13 e 48. 

Acquisito il parere tecnico ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000, art. 49. 

A voti unanimi, legalmente espressi nei modi e termini di legge 

D E L I B E R A 

per quanto espresso in premessa: 

1. DI COSTITUIRE  il Forum Giovanile finalizzato a consentire la partecipazione dei giovani  alle scelte 

programmatiche in materia di politiche giovanili, con  compiti di informazione, consultazione, 

raccordo, verifica,  monitoraggio e  impulso; 

 

2. DI DARE ATTO che il funzionamento del Forum civico denominato Forum Giovanile è disciplinato 

dal Regolamento sugli Istituti di partecipazione e consultazione dei cittadini per le parti ad oggi 

applicabili in coerenza con la normativa vigente; 

 

3. DI DISPORRE, per l’effetto, la seguente disciplina specifica di funzionamento del Forum Giovanile: 

a) La convocazione, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento sugli Istituti di partecipazione, avviene su 

iniziativa del Sindaco  di concerto  con l’Assessore/ Consigliere delegato alle politiche giovanili o negli 

altri casi previsiti dall’art. 11 del Regolamento; 

b) I soggetti facenti parte del Forum,  come disciplinato dall' art. 12 del Regolamento sugli Istituti di 

partecipazione, sono le associazioni iscritte all'albo comunale, gli enti pubblici presenti sul territorio, gli 

ordini professionali, le associazioni di categoria. La partecipazione può essere estesa a tutte le forme 

associative, ancorchè iscritte al registro comunale,  qualora l'amministrazione lo ritenga opportuno. 

L'amministrazione può decidere, in base all'argomento,  l'opportunità di apertura del Forum ad altri 

soggetti portatori di interesse, prediligendo in ogni caso la fascia d’età che per convenzione è compresa 

tra i 18 e i 29 anni. 

C) I Principi generali di Funzionamento del Forum:  

• ai sensi dell’art 13 del succitato regolamento, le riunioni sono pubbliche e tutti partecipanti hanno 

diritto di parola; la  convocazione  del forum è fatta solo con posta elettronica e riporta l’o.d.g. in 

discussione, nonché la sede, il giorno e l’ora della riunione;  

• al forum partecipano solo gli iscritti;  le iscrizioni sono sempre aperte;  

• il Forum è presieduto dal Sindaco o da Assessore/Consigliere da lui delegato che dirige e coordina i 

lavori in ottemperanza a quanto disposto dal Regolamento; 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



4 

 

• delle risultanze del forum viene redatto verbale in forma sintetica, a cura del personale comunale 

che assiste ai lavori ovvero a cura di volontari iscritti al forum;  

• il verbale viene pubblicato sella sezione web della rete civica dedicata al Forum.  

• Al fine di consentire la massima partecipazione civica è possibile utilizzare applicazioni web, già 

disponibili sulla rete civica (forum on-line, blog, facebook o altri social network) ovvero altri sistemi 

di democrazia elettronica per la raccolta delle valutazioni dei soggetti portatori di interesse;  

• i provvedimenti con i quali gli Organi Comunali assumono decisioni relative agli argomenti trattati 

nel forum debbono riportare in forma sintetica le risultanze emerse dal forum. 

 

4. DI DARE MANDATO al dirigente  delle Area Organizzativa I,  incaricato dei servizi di comunicazione 

di cui al Decreto sindacale n. 477 del 21/10/2013, di espletare gli atti gestionali per il concreto 

funzionamento del Forum Giovanile; 

 

5. DI DARE ATTO che il provvedimento non comporta impegno di spesa. 

 

6. DI DICHIARARE, con separata votazione, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, per 

l’urgenza per la sua attuazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



 

N.B. Il presente parere è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 
 
 

 
 

Comune di Monopoli 
 
 

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento 
 per la Proposta di Delibera N°  PrDelG-DS 00235-2014 del04/12/2014 . 

Avente oggetto: 
 

Attivazione sistema di consultazione in ordine alle scelte strategiche di 
Assessorato in materia di  Politiche  Giovanili. Attivazione del Forum 

Giovanile.  

 

Il Dirigente (I AREA ORGANIZZATIVA AFFARI GENERALI)  

 esprime parere: Favorevole  

   

 

Monopoli,  10/12/2014  

 Il Dirigente 

 PIETRO D'AMICO  

   

 
 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne



Letto, confermato e sottoscritto. 
Del che si è redatto il presente verbale a cura del il Segretario Generale Dott.ssa Christiana 
Anglana  che attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:  
 

F.TO il Segretario Generale Dott.ssa Christiana Anglana  
 

 

 
 

L'incaricato della pubblicazione, visti gli atti di ufficio, 
ATTESTA 

O che la presente deliberazione viene affissa all' Albo Pretorio on line dal 11/12/2014  per 15 

giorni consecutivi, ai sensi e per effetti del 1° c omma, dell' art. 124 del D.Lgs. 18 Agosto 
2000, n.267; 

O che viene comunicata ai Sigg.ri Capi Gruppi Consiliari (art.125, D.Lsg. 267/2000) con nota 

protocollata n° 0060006/2014  del 11/12/2014 .  
 
Monopoli, lì 11/12/2014                

F.TO il Segretario Generale Dott.ssa Christiana Anglana  
 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d' ufficio, 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
e' stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, D. Lgs. 267 del 
18/08/2000). ; 
è divenuta esecutiva il 11/12/2014  (Art 134, comma 4, D. Lsg. 267/200). 
 
Monopoli, lì 11/12/2014            

F.TO il Segretario Generale Dott.ssa Christiana Anglana  
 

 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'  

Il Sottoscritto ...................................................... in qualità di ..................................................., 

attesta che la presente copia cartacea della delibera di Giunta Comunale n° DelG 00227-

2014 , composta da n° ......... fogli, è conforme a l documento informatico originale firmato 

digitalmente ai sensi del D.Lgs N°82/2005. 

 

Monopoli, lì _________________              Firma e Timbro dell'Ufficio 

                                                                                                          

          ___________________    
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato. 

 

Co
m

un
e 

di
 M

O
N
O
PO

LI
 -
 A

lb
o 

Pr
et

or
io

 O
n 

Li
ne


	DeliberazioneG.C.227-2014
	DelG 00227-2014_deliberazione attivazione Forum giovanile
	DelG 00227-2014_DELG_parere_tecnico_Dirigente_I AREA ORGANIZ

	DelG 00227-2014_Delibera_Giunta



